
pedreiras/ma
Proc.

Rub

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litlns://\vw>v.t)edrciras.nia.üov.hr/

Processo Administrativo n° 1611002/2021

Modalidade: Tomada de Preços n° 019/2021
Tipo: Menor Preço por item

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria
técnica administrativa em contabilidade pública para atender as necessidades das diversas
secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.

AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA:

M DE A BARROS - ME

CNPJ n° 17.068.417/0001-99

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mulirsío - Pedrciras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br



Página Inicial {/portaí.ma.saomateus/login.xhtml) /

Validação de Documentos {/portal.ma.saomateus/UC0035ValidarDocumento/T0035L-validar-documento.xhtml)
I  informações Gerais do Alvará de Funcionamento /

3 A+ A—

iPTU (/portai.ma.saomateus/UC0085iPTU/T0085L-display-iptu,xhtml)

ITBI (/portai.ma.saomateus/UC00861TBi/T0086L-display-itbi.xhtmi)

iSS (/portal.ma.saomateus/UC0087iSS/T0087L-dispiay-iss.xhtml)

Certidões (/portai.ma.saomateus/UC0084EmitirCertidao/T0084L-emitir-cef1idao.xh{mí)

Validação de Documentos {/portai,ma.saomateus/UC0035ValidarDocumento/T0035L-vaIidar-documento.xhtml)

Consulta Pública (/portal.ma.saomateus/UC0033Aivara/T0033L-consulta-pubiica.xhtmi)

Documento valido.

= Opções (/portal.ma.saomateus/UC0035ValidarDocumento/T0035L-vaiidar-alvara-funcionamento.xhtml)

Informações Gerais do Alvará de Funcionamento

Dados do Alvará

Número

Data de Emissão

07/01/2021

Data de Validade

31/12/2021

6920601 - Atividades de contabilidade

Item da Taxa Vencimento da Taxa

54 - Demais Atividades: De 51 m' até 150 10/02/2021

Histórico

06/01/2021 11:43:22

Descrição

Geração de Alvará de Funcionamento

Situação do Alvará

Taxa Gerada



07/01/2021 12:40:08

07/01/2021 12:40:42

DAM Pago

Deferimento de Alvará

Situação do Alvará

Taxa Paga

Alvará Emitido

pedreiras/ma
Proc. JQhc^ânn-

Rub.

Dados do Imóvel

Inscrição

930

Endereço

RUA DO SOL, 304, CENTRO, São Mateus do Maranhão - MA, CEP: 65.470-000

Área do Terreno (AT)

9,00

Área Total Construída

Dados do Contribuinte

17.068,417/0001-99

Razão Social

M DE ABARROS-ME

Outras Informações

Observação

O CONTRIBUINTE DEVERÁ OBEDECER AS NORMAS ESTABELECIDAS NOS CÓDIGOS TRIBUTÁRIO

E DE POSTURAS DO MUNICÍPIO.

Unks úteis

MEI
MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL



{htlp;//www.portaldoempreendedor.gov,br/)
PEDREIRAS'MA

Proc. (Qhoc^202 I
FLS._J5i
Rub O

^^^Receita Federal
(http://www.receita.fazerda.gov.br)

SIMPLES
NACIONAL

(https://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/)

Atendimento ao Cidadão:

das 09h às 16h

Contato:

http://www.saomaleus.ma.gov.br/ Telefone: ()

Prefeitura de São Mateus

Endereço:

Rua do Verão, 42 - Centro São Mateus do Maranhão - MA, CEP: 65470-000



BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)

Confirmação da Autenticidade de
Certidões

PEDREIRAS'MA

Proc K±ioo^202 Í
pLs..
Rub D

Resultado da Confirmação de Autenticidade de Certidão

CNPJ: 17.068.417/0001-99

Código de Controle: EEED.9A55.703F.2574

Data da Emissão: 18/10/2021

Hora da Emissão: 08:59:11

Tipo Certidão: Negativa

Certidão Negativa emitida em 18/10/2021, com validade até 16/04/2022.

.  ■ I • • •• •.' j 1 i. ■ I '

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)



úa

Resultado da Valldaçao da Cerlidáo Negativa de Débito

N° da Certidão: 2->3799/2a

Oata de Validade: 31/03/2022 14:16:41

Data de Emissão: 01/12/2021 14:16:41

Inscrição Estadual: O

CPF/CNPJ: 17068417000199

Razão Social:

PEDREIRAS/MA

Proc l^jlO2^202_L
FLs 5-
Rub ^

<il' • I • • i: tII



Csí/Uííüy ÜÍélíIili\U4'J

RBaulUdo da Valldafio da CsrtIdSo NegatIvaDIvIdaAtIva da Divida Ativa

CERTIDÃO VÃLIDAI

N" da Certidão; 088382/21

Data de Validade: 12/04/2022

Pata de Emissão: 13/12/2021 17:25:49

Inscrição Estadual: O

CPF/CNPJ: 17068417000199

Razão Social:

PEDREiRAS/MA

Proc. M/i2âL_/202 I
PLS

Rub TC



PEDREIRAS/MA

J£1^£^202
Rub n

Dúvidas mais Freqüentes Inicio v

Histórico do Empregador

o Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de
Orientações Regularidade do Empregador.

Inscrição: 17.068.417/0001-99

Razão social: M DE A BARROS

Data de

Emissão/Leitura
Numero do CRFData de validade

202112140229270191945414/12/2021 a 12/01/202214 12/2021

202111250218393010248025/11/2021 3 24/12/202125 11/202

202111060202379117228806/11/2021 a 05/12/202106/11/2021

■^/10/2021 202110180150096646819418/10/2021 a 16/11/2021

202109290219277276683829/09/2021 3 28/10/202129092021

202109100212454286382310/09/2021 a 09/10/202110/09/2021

202108220155579111348622/08/2021 a 20/09/202122/08/2021

202108030210060699441803/08/2021 a 01/09/202103/08/2021

202104160222442260341616/04/2021 a 13/08/20216/04/2021

202103280355394440651128/03/2021 a 26/04/202128/03/2021

202103090218584858203209/03/2021 a 07/04/202109/03/2021

18/02/2021 a 19/03/2021 202102180227443388265618/02/2021

202101300337571991110530/01/2021 a 28/02/202130/01/2021

202101110258437961060511/01/2021 a 09/02/202111/01/2021

202012230407554644742623/12/2020 a 21/01/202123/12/2020

202012040256589884483004/12/2020 8 02/01/202104 12/2020

202011150234335024630715/11/2020 a 14/12/2020

27/10/2020 a 25/11/2020

08/10/2020 a 06/11/2020

15/11/2020

20201027035527576796867/10/2020

202010080318350769511308/10/2020

202009190336504284813319/09/2020 a 18/10/202019/09/2020

202008310327013338637431/08/2020 a 29/09/2020

12/08/2020 3 10/09/2020

24/07/2020 a 22/08/2020

31/08/2020

202008120349151250482412/08/2020

202007240348043589123024/07/2020

202007050319310400934405/07/2020 a 03/08/202005/07/2020

202003180311329823262018/03/2020 a 15/07/202018/03 2020

202002280227145018368028/02/2020 a 26/06/202028/02/2020

202002090204470792628009/02/2020 a 09/03/202009/02/2020

202001200757228573460820/01/2020 a 18/02/202020/01/2020

202001010422026958286601/01/2020 a 30/01/202001/01/2020

Resultado da consulta em 27/12/2021 15:32:20



27/12/2021 15;33 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

Validação de certidão de débitos emitida

O serviço de validação de certidões emitidas destina-se ao órgão lícílante ou ao
Interessado em conferir a autenticidade da certidão apresentada.

Operação efetuada com sucesso.

, Validar Nova Certidão Emitn Cc rc ,i:io ) Hcijularizaçáo

https://cndt-certidao.tst.jus.br/lnldO.faces;jsessionid=D6FaKQaVTnRkbC4b0TgKMFPGHX3l9F6xNNxBKerw.cndt-certldao-21-259b7



:• - • ic :

PEDREIRAS/MA

Prof I6i\000l/7Ú7 I
FLf
Rub

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: M DE A BARROS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.068.417/0001-99

Certidão n°: 29971193/2021

Expedição: 30/09/2021, às 13:00:04
Validade: 28/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que M DE A BARROS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ

sob o n° 17.068.417/0001-99, NÃO CONSTA do Banco Nacional de

Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa era relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



27/12/2021 15:34 Empresa Fácil Maranhão

AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

PEDREIRAS/MA

Proc I^Uqo^ /2Q2 ̂

Rub SL

PROTOCOLO: 210522823

DATA 00 PROTOCOLO: 14/04/2021

NÚMERO DE REGISTRO; 21101695264

ARQUIVAMENTO: 20210522S28

EMPRESA: M DE A BARBOS ■ ME

L.pdl Balanço (hltps://www.empresafacll.ma.eov.br/slglacll/contrato-social/download-contrato-
eletronlco/arqulvoA'XNzaW5h2G9IMjAyMTAOMTOxNDUlNTN(QrnFsYW5ib19NQUUyMTAwNDIzND851jiBk2g=/download/2/pessoa/17S22/co_ptotooolo/MAE21C

hltps://wwvi/.empres8facil.ma.gov.br/s/llsta-cle-documentos/?protocolo=MAE2100423489



PEDREIRAS/MA

Proc. (£Uco'^202 '
FLS Página 1 de 5

BALANÇO PATRIMONL

MDEABARROS ME

RUA DO SOL, 304 - A - CENTRO - CEP ; 65470-000

SAO MATEUS DO MARANHAOI MA

CNPJ : 17.068.417/0001-99 Inscrição Estadual : ISENTO

Local de Registro : JUCEMA Data de Registro : 25/10/2012
Período de Movimento : JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020

Número de Registro: 21101895264
Folha: 1

ATIVO

CIRCULANTE 359.932,24 D

DISPONÍVEL 359-932,24 D

CAIXA

CAIXA MATRIZ

TOTAL DO ATIVO

359.932,24 D

359.932.24 D

359.932,24 D

PASSIVO

CIRCULANTE 24.435,57 C

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 24.435,57 C

OBRIGAÇÕES COM PESSOAL
HONORÁRIOS A PAGAR

24,435,57 C

24.435,57 C

PATRIMÔNIO LIQUIDO 335,496.67 C

CAPITAL SOCIAL 30,000,00 C

CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO

CAPITAL SOCIAL

30.000,00 C

30,000,00 C

LUCRO OU PREJUÍZO NO EXERCÍCIO 305,496,67 C

LUCRO NO EXERCÍCIO

LUCRO NO período

TOTAL DO PASSIVO •

305.496,67 C

305.496,67 C

359.932,24 C

Reconhecemos a exalldão do presente BALANÇO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do Passivo com o Patrimônio
Liquido,

a Importância de:

R$ 359.932,24 ( Trezentos e Cinqüenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta e Oois Reais e Vinte e Quatro Centavos)

SAO MATEUS DO MARANHAO/MA. 31 de DEZEMBRO de 2020

JONATAS SILVA DE AUORIM

TÉCNICO EM CONTABILIDADE
G.P.F. :724.444.013-a7 80 : 311684947

C.R.C. :-00929S

MISS1AS OE ARAÚJO BARROS

TITULAR

C.P.F. :502.969.573-72

R.G. :132291687



Página 2 de 5

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2020

MDEABARROSME

RUA DO SOL. 304 - A - CENTRO CEP : 65470-000

SAO MATEUS DO MARANHAO / MA

CNPJ/CEl: 17.068.417/0001-99 Inscrição Estadual: ISENTO

Local de Registro: JUCEMA Data do Registro; 25/10/2012
Período Movimento: JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020

Pror /2ü2 \

FLS.

Rub ^

N" do Registro: 21101695264
FOLHA: 2

Receita Bruta de vendas e/ou serviços

RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
SERVIÇOS PRESTADOS 353.672.60353.672,60

353.672,60

353.672,60

(«) Receita Liquida de Vendas e/ou Serviços

(=) Lucro Bruto

(-) Despesas Operacionais

DESPESAS ADMINiSTFlATlVAS

ALUGUEIS

ENERGIA ELETRICA

HONORÁRIOS CONTÁBEIS

AGUA E ESGOTO

PRO-LABORE

6.000,00

2,251,80

24,435,57

361,36

12.600,00 45,658,73

DESPESAS TRIBUTARIAS

SIMPLES 2.517,202.517,20

305.496,67

305.496,67
(-] Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro

(s) LUCRO LIQUIDO do EXERCÍCIO

SAO MATEUS DO MARANHAO / MA, 31 de Dezembro de 2020

JONATAS SILVA DE AMORIM

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

C.P.F. :724.444,013-a7 RG: 311684947

C-R.C- :4309296

MISSIAS DE ARAÚJO BARROS

TITULAR

C-P.F. :502,969.573-72

R.G. ;1322916B7

i. •' •• J,'', i '■■c 'ii



ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PAnina ̂  H

MDEABARROSME

HtL

Proc. (4.rriDÔ 1202
RUA DO SOL, 304 - A - CENTRO - CEP ; 65470-000 FLS. 1
SAO MATEUS DO MARANHAO / MA Rub t

CNPJ: 17.068.417/0001-99 I.E.: ISENTO

Local de Registro: JUCEMA Data do Registro: 25/10/2012 N" do Registro: 21101895264

Período Movimento: JANElRO/2020 a DEZEMBRO/2020 FOLHA : 0002

Índice de líquidez

Índice de líquidez geral

Ativo Circulante * Realizável a Longo Prazo
ILG = ILG =

Passivo Circulante + Passivo não Circulante

359.932,24

359.932,24 ILG: 1

índice de líquidez corrente

Ativo Circulante

ILC = ILC =
Passivo Circulante

359.932,24

359.932,24 ILC: 1

ÍNDICE DE LÍQUIDEZ SECA

Ativo Circulante • Estoque

ILS = lus e
Passivo Circulante

359,932,24

359.932,24 ILS: 1

ÍNDICE DE LÍQUIDEZ IMEDIATA

Disponível
ILI iLI =

Passivo Circulante

359.932,24

359.932,24 ILI: 1

ÍNDICE DE SOLVÊNCIA GERAL

ÍNDICE DE SOLVÊNCIA GERAL

Ativo 359.932,24

ISG = — ISG =
Passivo Circulante * Passivo não Circulante 359.932,24 ISG : 1



ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS Página 4 d

M DE A BARROS ME

RUA DO SOL, 304 - A - CENTRO - CEP : 65470-000
Proc

FLS

Rut.

PEDREIRAS/MA

i6hon2/?n7 <

SAO MATEUS DO MARANHAO1 MA

CNPJ: 17.068.417/0001-99 I.E.: ISENTO

Local de Registro: JUCEMA Data do Registro: 25/10/2012 N" do Registro: 21101895264

Período Movimento: JANElRO/2020 a DE2EMBRO/2020 FOLHA: 0003

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL

Passivo Circulante * Passivo não Circulante

lEG = lEG -
Ativo

359.932.24

359.932.24 lEG: 1

ÍNDICE DE CAPITAL DE TERCEIROS

Passivo Circulante * Passivo não Circulante

ICT = ICT =
Patrimônio Liquido

359.932.24

335.496.67 ICT: 1,07283

ÍNDICE DE GRAU DE IMOBILIZAÇÃO

ÍNDICE DE GRAU DE IMOBILIZAÇÃO

Ativo Imobilizado 0,00

IGI = IGI =
Patrimônio Liquido 335.496.67 IGI: 0.00000

JONATAS SILVA DE AMORIM

TÉCNICO EM CONTABIUDADE

C.P.F. :724.444.013-87 RG : 311684947

C.R.C. :009296

MISSIAS DE ARAÚJO BARROS

TITULAR

C.P.F. :502.969.573-72

R.G. ;132291687



MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratlzação, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Página 5 de 5

PEDREIRAS/MA

Proc /^//^/202 /
FLS

Rub ^

Certificamos que o ato da empresa M DE A SARROS - ME consta assinado digitalmente por:

50296957372

72444401387

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

Nome

MISSIAS DE ARAÚJO SARROS

JONATAS SILVA DE AMORIM

JUCEMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/04/2021 15:50 SOB N° 20210522524.

PROTOCOLO: 210522626 DE 14/04/2021.

CÓDIGO OS VERIFICAÇXO: 12102526034. CNPJ DA SEDE: 17066417000199.
HIRE: 21101695264. COM EFEITOS 00 REGISTRO EM: 14/04/2021.

H DE A BARROS - KB

LILIAN TBERBSA RODRIGUES KENDOKÇA

SECRETÁRIA-SERAl.

ww«.«mpr6isfa:cil .ma. 90v.br

A validade desce dodumenco. se itepresso. Cies sojelto 1 compiovaclo de sua autenticidade nos respectivos portais,
Intormando seus respectivos còdiços de verificação.


